
 
 

 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 
Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 

 035 927200   035 925024 
e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

Alla docente 

Marilise Donzelli 

Al fascicolo personale 
All’Albo on line/Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 
OGGETTO: Coordinatore pedagogico della scuola dell’Infanzia 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE le Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

di istruzione (Decreto ministeriale 16 novembre 2012, n. 254) aggiornate con i 

Nuovi scenari del 2018; 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 - Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTE le “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” adottate con Decreto 

ministeriale n. 334 del 22 novembre 2021; 

VISTI gli Orientamenti nazionali per i servizi educativi per l’infanzia (adottati con decreto 

ministeriale n. 43 del 24 febbraio 2022); 

VISTA  la nota dell’USR Lombardia n.24082 del 31/08/2022 avente ad oggetto 

“Individuazione Coordinatore pedagogico scuola dell’infanzia ai sensi del D.Lgs 

65/2017 per l’anno scolastico 2022/2023. Comunicazione nominativo entro il 30 

settembre 2022” 

ACQUISITA la disponibilità della docente  Marilise Donzelli a ricoprire l’incarico di Coordinatore 

pedagogico per la scuola dell’infanzia dell’IC di Villongo  per l’anno scolastico 

2025-26; 

SENTITO    Il Collegio Docenti unitario del 10 /09 /2025 

 
DECRETA 

 
di attribuire alla docente Marilise Donzelli  l’incarico di Coordinatore didattico della scuola 

dell’infanzia per l’A.S. 2025-2026 per espletare i seguenti compiti (Parte VI 5: Interventi 

strategici per la realizzazione del sistema integrato zerosei delle Linee pedagogiche per il sistema 

integrato zerosei” adottate con Decreto ministeriale n. 334 del 22 novembre 2021): 

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008751 - 26/09/2025 - I.2 - U

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


Il suddetto incarico sarà retribuito con fondi a carico del MOF, così come previsto 

e quantificato in sede di contratto integrativo d’istituto 2025/2026. La 
liquidazione dei suddetti compensi avverrà di norma entro il 31 agosto 2026. 

Il coordinatore pedagogico, responsabile del coordinamento pedagogico: 

- ha conoscenza ed esperienza dei contenuti propri dell’ambito educativo zerosei e degli 

assetti organizzativi e gestionali che ne regolano l’offerta educativa. 

-ha il compito di curare il funzionamento dell'équipe educativa e svolge la funzione di 

indirizzo e sostegno professionale al lavoro individuale e di gruppo degli 

educatori/insegnanti e del personale ausiliario delle istituzioni educative a lui affidate, 

concorrendo all’arricchimento della loro professionalità e valorizzandone la motivazione 

all’impegno educativo. 

-promuove la partecipazione sollecitando l’incontro tra gli educatori/insegnanti e i genitori 

dei bambini per confrontarsi sulla progettazione educativa e sulle prospettive 

dell’educazione dei bambini; 

-cura il raccordo, le connessioni dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia con i servizi 

sociali e sanitari. 

-crea le condizioni organizzative affinché la riflessione professionale possa essere 

esercitata in modo collegiale proponendo riunioni periodiche di gruppo (di sezione e di 

struttura) e strumenti come le pratiche di osservazione e documentazione. 

- individua le esigenze formative degli educatori/insegnanti e del personale ausiliario e 

propone approfondimenti formativi qualificati. 

 

 

 

 

 

 
La dirigente scolastica 

Maria Luisa Mastrogiovanni 

 (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse) 

 
 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008751 - 26/09/2025 - I.2 - U


		2025-09-26T12:24:34+0000
	MARIA LUISA MASTROGIOVANNI




